
水 質 管 理 状 況 

平成30年度



目 次 

水質管理状況 

(全体の処理状況) 

1_1    ・ ・・・・ 水処理の状況 

1_1-1 ・・・・・ 流入下水の水質（平均値） 

1_1-2  ・・・・・ 放流水の水質（平均値） 

1_1-3  ・・・・・ ダイオキシン類 

1_1-4  ・・・・・ 臭気指数 

1_1-5  ・・・・・ COD,T-N,T-P排出負荷量（環境局への報告数値） 

1_1-6  ・・・・・ 水質経年変化（排出汚濁負荷量、流入、放流） 

1_1-7  ・・・・・ 基準適合状況 

1_1-8  ・・・・・ 水処理運転状況（年間平均値） 
[...]
ろ過により処理を行った。処理能力は 12,000 m3/日となっている。 
③ 高度処理水の約 42 %はポートアイランド中央公園と緑地公園のせせらぎに送水している。

また高度処理水の一部をオゾン処理して再生水として供給(30 年度 938 m3/日)するなど、

高度処理水の約 55 %が再利用されている。 
④ 平成 18 年 4 月 1 日より処理場の管理業務の一部(運転管理)は民間委託となったが、平成

20 年 7 月 1 日より包括的民間委託に移行し、平成 30 年度はその第 3 期の最終年度にあ

たり、要求水準書に定められた受託業者の業務について、達成状況の確認、運営管理等

を実施した。平成 30 年度の業務は昨年度と同様、概ね順調に実施された。 
⑤ 例年生物反応槽は３池を利用しているが送気管補修のため、11 月 6 日より 1 号槽（好気

３区目横引管断裂）、1 月 23 日から 3 号槽（無酸素スラブ直下断裂）を休止･切替えた。 
 
 

２．水処理 
日平均処理水量は 10,269 ㎥で、流入下水の年平均水質は BOD 200 mg/ℓ，SS 160 mg/ℓ，

COD 99 mg/ℓ，全窒素 36 mg/ℓ，全りん 3.8 mg/ℓであった。流入下水量は前年度よりやや多

く流入水質は SS、COD、BOD、全窒素及び全ﾘﾝ共に前年度並みであった。 
昨年に引き続き、生物反応槽を 3 池使用し、生物反応槽の平均的な運転状況は SRT15.2 日

(A‐SRT9.1 日)，汚泥返送率 79.5 %，硝化液循環率は 130 %、DO 制御値=0.7 ㎎/ℓで運転を

行った。砂ろ過前の最終沈殿池流出水の水質の年間平均は、BOD 2.7 mg/ℓ、SS １ mg/ℓ未満、

COD 8.5 mg/ℓ、全窒素 8.0 mg/ℓ、全りん 0.13 mg/ℓとなり、砂ろ過後の放流水質の年間平均

は、BOD 0.6 mg/ℓ(最大 1.3 mg/ℓ、最小 0.5 mg/ℓ未満)、SS 1 mg/ℓ未満、COD 7.2 mg/ℓ(最大

8.8 mg/ℓ、最小 4.9 mg/ℓ)、全窒素 8.4 mg/ℓ(最大 12 mg/ℓ、最小 6.4 mg/ℓ)、全りん 0.15 mg/ℓ(最
大 0.40 mg/ℓ、最小 0.01mg/ℓ)であった。放流水質は 1 年を通じ概ね順調(放流水質は年間を通し

て管理基準値を遵守)であった。 
また、平成 30 年度の降雨量は 1,566.5mm で、前年度と比較すると 484.5mm 多くなって

いる。 
 
 

３．汚泥処理 
汚泥については、昨年度と同様、最初沈殿池の生汚泥と最終沈殿池の余剰汚泥を混合し、

汚泥圧送施設により約 4.8 km 先の灘浜汚水幹線に圧送し、東灘処理場で処理を行った。途中

の管渠内での硫化水素の発生防止のために、汚泥圧送施設で塩化第二鉄を、汚泥１L 当り約

105mg(購入荷姿)添加した。 
平成 30 年度の送泥量は 66,655m3/年(含水率約 99.1%、送泥固形物約 580 t/年)であり、固

形物量は前年度と比較して約 21.0%減少した。 
 
 

平成30年度



2-1．平成 30年度 鈴蘭台処理場 処理のあらまし 

 

１．概要 
① 処理区は、北区の鈴蘭台地域・ひよどり台全域及び、山田町の一部が処理区域となっている。  
② 処理場は、平成 10 年度から 13 年度にかけて処理施設を高度処理対応型｢凝集剤併用型循環

式硝化脱窒法＋砂ろ過＋オゾン処理｣に改造した。現在は凝集剤併用型嫌気無酸素好気法

(A2O 法) ＋砂ろ過＋オゾン処理で運転している。処理能力は 16,000 m3/日となっている。 
③ 高度処理水は、兵庫区松本地区等のせせらぎ用水として利用されるほか、処理場と湊川ポ

ンプ場の落差を活かした、全国初のミニ水力発電に利用されている。電力は修景施設(兵庫

区松本地区・菊水公園・東山公園)への送水ポンプ用電力として活用し、余剰電力は売電す

るなど、CO2排出量削減に貢献している。又、発電設備の管理は西部処理場が担っている。 
④ 平成 19 年 4 月 1 日より処理場の管理業務の一部(運転管理)は民間委託となったが、平成 20

年 7 月 1 日より薬品・電力・機器点検費等を含めた包括的民間委託に移行し、平成 29 年度

はその第 3 期の最終年度にあたり、要求水準書に定められた業務について、達成状況の確

認、管理運営等を実施した。30 年度の業務は前年度と同様、概ね順調に実施された。 
⑤ 降雨時には当処理場で定量処理し、これを超える分を西部処理場へ最大で時間 1,700 m3送

水する(送水管の最大能力)。最大送水量を超える増加分は、旧消化タンクを改造した汚水貯

留槽(2 槽分で約 3,000 m3)で貯留し、流入下水量の少ない時間帯に西部処理場へ送水するこ

ととしている。平成 30 年度の降雨量は、1,818.0 mm で、前年度（1,021.5 mm）より 796.5mm
多かった。また、汚水貯留槽への貯留は 9 回(前年度 6 回)であった。 

 
２．水処理 

平成 13 年 7 月 25 日より 16,000 m3/日(定量)を当処理場で高度処理し、残りの流入下水並

びに処理過程で発生する生汚泥・余剰汚泥は、西部処理場へ送っている。 
平成 30 年度の当処理場の平均放流水量は 16,270m3/日、西部処理場への送水量は(汚泥量

も含む)、5,180m3/日であった。当処理場の処理水量と西部処理場への送水量を合わせると、

21,450m3/日となり、平成 29 年度の 20,551 m3/日より、899m3/日増加している。 
放流水質は、SS 1 mg/L 未満，BOD 1.2 mg/L，C-BOD 1.0 mg/L，COD 5.8 mg/L， 

T-N 5.8mg/L，T-P 0.21 mg/L で、平成 29 年度と同様、良好に処理(管理基準値を遵守) 
できた。 
当処理場は高段・低段・分場という土木構造や設備の異なる 3 系列の処理施設を有してい

るため、維持管理には十分な注意と監視が必要である。このため、平成 18 年 1 月より行って

いる生物反応槽後段への凝集剤(PAC)の注入運転と、さらに高段・分場の生汚泥(汚泥レベル

設定)と余剰汚泥(MLSS 値設定)の自動引抜きを実施することにより、安定した水処理を目指

している。 
平成 30 度の 3 系列の処理水質は、 
処理系列 BOD SS COD T-N T-P 
高段 4.4 〈1 6.4 5.3 0.36 
低段 4.8 2 7.5 6.5 0.25 
分場 2.3 〈1 6.5 5.9 0.10 

 
３．汚泥処理 

当処理場で発生する生汚泥と余剰汚泥(合わせて平成 30 年度は、194m3/日)は西部処理場へ

送泥しており、生汚泥は 16,817 ㎥/年(固形物約 490t/年)、余剰汚泥は 54,181 ㎥/年(固形物約

421t/年)であった。 

平成30年度



2-1. 平成 30年度 西部処理場 処理のあらまし 

 
１．西部処理場の特徴 

1)処理区及びネットワーク 
 西部処理場は、中央区から須磨区に至る広い範囲を処理区とし、嫌気-好気法による水処理を

２系列で行っている。平成 30 年度の放流水量は、97,252 ㎥/日（1 系 67,129 ㎥/日、2 系 30,123
㎥/日）であった。 
 鈴蘭台処理場処理場からの汚水 4,986 ㎥/日（雨天日最大 34,096 ㎥）及び汚泥 195 ㎥/日を受

け入れる一方、ネットワークを利用して汚水 54,106 ㎥/日（雨天日最大 22 万㎥）を垂水処理場

東系へ送水している。 
2)資源の有効利用 

  汚泥消化ガスを精製して発電し、発電の際の排熱は消化槽の加温に利用している。 
  消化ガスの有効利用率は発電とボイラーを合わせて 79.7％、消化ガス発電電力量の場内電力

総使用量に占める割合は 25.7％であった。 
 
２．水処理 

1)１系 
水量変動及び汚泥処理返流水を１系のみで受け入れており、処理水質が変動しやすい状況に

ある。汚泥沈降性を向上させるため、ポリ硫酸第二鉄を最初沈殿池流入水路に注入している。 
最終沈殿池については掻き寄せ機チェーン破断のため平成 29 年 9 月 7 日から平成 31 年 1 月

8 日まで 7/8 池使用、生物反応槽については空気配管破損のため 7 月 3 日から 9 月 20 日まで

6/8 池使用での運転を行った。 
2)２系 

機械用水等の場内使用水の水質確保を目的に処理量を一定（日量 3 万㎥）に保ち安定運転を

図っている。2 月 14 日からは、散気板更新のため 4/6 池使用となり、処理水量を日量 2 万 4 千

㎥に減らした運転を行った。 
2 月に散気板更新工事に伴う SRT 不足が原因と思われる硝化不良・亜硝酸濃度の上昇が起こ

り、汚泥の凝集性が悪化した。対策として、1 系から活性汚泥を転送するとともに、硝化抑制

運転により亜硝酸濃度の低下を図った。 
 
３．汚泥処理 

汚泥処理は民間に委託しており、土日祝日を含む 24 時間運転を行っている。 
生及び余剰汚泥を各々ベルト型濃縮機で濃縮した後、中温消化を行い、ベルトプレス脱水機

により脱水している。消化ガス発生量は 9,587 ㎥/日、脱水ケーキ量は 42 t/日と昨年と同程度で

あった。 
平成 30 年 2 月に導入した 4 号脱水機については、ポリ硫酸第二鉄の使用量削減に貢献して

いるものの、維持管理上のトラブルが散見されている。 
1 月より、取り壊し予定の旧消化槽に残っていた汚泥の脱水も併せて実施した。 

平成30年度



2-1. 平成 30 年度 垂水処理場 処理のあらまし 
 
１．水処理 

1）本場 
平成 30 年度の日平均処理水量は 75,844m3 で、平成 29 年度と比較して 1,980m3減少した。水処理

方法は、1系は2段ステップ流入式硝化脱窒運転、2系は返送汚泥ポンプを用いた循環式硝化脱窒法

としている。また、2 系は全てメンブレン式超微細気泡散気装置である。 
平成 30 年 10 月からは、昨年度に引き続いて栄養塩管理運転を実施し、返送率を下げることで処理

水中の T-N 濃度の上昇を図った。この間、BOD の下水道法放流水質基準超過対策として、2 系への

PAC 添加による放流水中への SS 流出抑制及び送風機の設定変更による NH4-N の残留抑制を行い、

昨年度よりも BOD の下水道法放流水質基準超過回数を減らすことが出来た。 
さらに、本場の負荷軽減策として、汚泥脱水返流水の東系への分配工事を行っており、効果を踏ま

えつつ、最適な栄養塩管理運転方法を検討していく。 
2）分場 
平成30年度の日平均処理水量は 17,101m3で、平成29年度と比較して 3,167m3増加した。平成29年度

に引き続き、1,2 池の散気装置更新を行ったほか、平成 31 年 3 月に分場流量計の更新を行い、その後、処

理水量が多くなった。 
水処理方法は、返送汚泥ポンプを用いた循環式硝化脱窒運転とし、処理水質は平成29年度と同程

度であった。 
3）東系 
平成 30 年度の日平均処理水量は 55,554m3 で、平成 29 年度と比較して 2,471m3増加した。増加の

理由は、降雨量が多かったこと及び西部処理場の設備故障により、西部処理場からの分水量が夏期

に増加したためである。流入下水の水質の時間変動・日間変動が大きいのが特徴である。放流水の水

質の年間平均値は、後述する栄養塩管理運転の影響により平成 29 年度よりやや上昇したが、大阪湾

流総の目標水質を達成した。平成 29年 3月より、硫化水素対策として流入渠へのポリ鉄添加設備が稼

動しており、平成 30 年度は夏期の硫化水素抑制のため、添加量を増加させた。 
水処理方法は、凝集剤併用型 3 段ステップ流入式硝化脱窒運転とし、全量砂ろ過している。汚泥返

送率は 60 %、3 段目の循環率は 40 %、PAC 添加率は 1.8mg-Al/L であった。平成 29 年 9 月から、東

系においても栄養塩管理運転を実施することとし、平成 30 年度も冬期に PAC 添加を停止して処理水

中の T-P 濃度の上昇を図った。 
 
２．汚泥処理 

汚泥濃縮設備（ベルト式）へ送った生汚泥量は 781 m3/日(濃度 2.3 %)、余剰汚泥量は 1,763 m3/日
(濃度 5,874 mg/L)であった。汚泥濃度の均一化を目的に濃縮生汚泥と濃縮余剰汚泥を混合して消化

槽へ移送しており、合計で 580 m3/日の濃縮汚泥を消化槽に移送した。 
汚泥消化は、1系3基、2系1基で行った。消化温度は、41.8 ℃、消化ガス発生量は 12,598 m3/日となっ

た。近年、1系消化槽において発泡現象が発生しているが、平成30年度においても12月頃から発泡が見

られ、上部スカム排出等で対応した。 
脱水はスクリュープレス脱水機 4 台とベルトプレス脱水機 1 台を使用し、平成 26 年 4 月よりポリ鉄を

前添加している。含水率は 80.8 %であった。 
 

３．バイオガス発電および太陽光発電(場内用ガス発電、場内用太陽光発電、W エコ発電プロジェクト) 
場内用ガス発電設備の平均発電電力量は11,926 kWh/日であった。分場上部の場内用太陽光発電

設備の発電量は 892 kWh/日であり、ガス発電と合わせて、使用電力量の約 17 %を賄った。消化槽の

加温はコージェネレーションシステムでほぼ賄うことができた。平成 26 年 3 月より稼動している W エコ

平成30年度



発電プロジェクトの平均発電電力量（売電量）は、バイオガス発電が 7,045 kWh/日、太陽光発電が

6,770 kWh/日であった。 
発電及び熱利用による平成 30 年度の消化ガスの有効利用率は 94.9 %であった。 